
 1 

(14111600474533) 

 

Smlouva o nájmu zařízení 
 
 

 
 

Smluvní strany 
 

Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna, se sídlem Ostrava – Slezská 
Ostrava, Michálkovická 108, 710 15, IČ: 47673036,  kód ZP: 213 
zastoupena MUDr. Jiřím Havrlantem, náměstkem ředitele pro zdravotnictví, na základě 
plné moci ze dne 30.5.2014 
nebo 
JUDr. Václavem Janalíkem, vedoucím odboru vnějších vztahů, na základě plné moci ze 
dne 7.10.2015 
číslo účtu:  
(dále jen „Pojišťovna“ nebo „RBP“) 
 
na straně jedné (dále jen „nájemce“, nebo „Pojišťovna“) 
 
a 
 
Název, příp. jméno a 
příjmení: 

Saegeling Medizintechnik, s.r.o. 

Se sídlem: 62700 Brno, Řípská 1153/20a 
Zastoupen: Ing. Leona Běhanová 
IČ: 26259311 
IČZ: 72996929 
  
  
Telefon: 
Email: 
 
na straně druhé (dále jen „Pronajímatel“) 
 

 
 

uzavírají tuto Smlouvu o nájmu zařízení (dále jen „smlouva“) podle ustanovení § 17 
odst. 13 písm. a) bod 3. zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a 
o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
a podle ustanovení § 2201 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů.  

 



 2 

Čl. I.  

Definice pojmů 

Pro účely této smlouvy se rozumí: 

 Pojištěncem osoba dle zák. č. 48/1997 Sb. registrovaná u Pojišťovny ke dni 
poskytnutí či zapůjčení zdravotnického prostředku jako její pojištěnec 
ve veřejném zdravotním pojištění; 

 Smluvním lékařem pojišťovny lékař, který ke dni vystavení poukazu 
na příslušný zdravotnický prostředek poskytuje pojištěncům zdravotní služby 
hrazené z veřejného zdravotního pojištění jménem poskytovatele zdravotních 
služeb s platně uzavřenou smlouvou o poskytování a úhradě zdravotních 
služeb s Pojišťovnou. 

 Zdravotnickými prostředky (ZP) prostředky zdravotnické techniky dle 
zák. č. 48/1997 Sb.,  zák. č. 372/2011 Sb., zák. č. 268/2014 Sb., a dle 
právních předpisů tyto zákony provádějících; 

 Vybranými zdravotnickými prostředky (vybranými ZP) zdravotnické 
prostředky typově specifikovanými v příloze č. 1 ke Smlouvě 

 Číselníkem pojišťovny – zdravotnické prostředky aktuální kategorizovaný 
přehled zdravotnických prostředků využívaný Pojišťovnou a poskytovateli 
zdravotních služeb při realizaci úhrad zdravotnických prostředků hrazených 
z veřejného zdravotního pojištění 

 

Čl. II.  

Předmět smlouvy 

1. Pronajímatel se na základě této smlouvy zavazuje pronajímat Pojišťovně vybrané ZP 
a pro Pojišťovnu zajišťovat jejich půjčování pojištěncům, a to za podmínek dále 
stanovených touto smlouvou.  

2. Pojišťovna se zavazuje přijímat vybrané ZP od Pronajímatele do nájmu za účelem 
jejich půjčování pojištěncům, poskytovat Pronajímateli součinnost k zajištění 
půjčování vybraných ZP pojištěncům a hradit Pronajímateli nájemné za užívání 
vybraných ZP, to vše za podmínek dále stanovených touto smlouvou. 

 

Čl. III. 

 Nájem a výpůjčka zdravotnického prostředku 

1. Nájem jednotlivých vybraných ZP vzniká mezi Pronajímatelem a Pojišťovnou 
konkludentně, a to v návaznosti na uzavření smlouvy o výpůjčce jednotlivých 
vybraných ZP mezi Pojišťovnou, zastoupenou Pronajímatelem na straně jedné jako 
půjčitelem a pojištěncem na straně druhé jako vypůjčitelem dnem fyzického předání 
těchto vybraných ZP pojištěnci. 

Pojišťovna podpisem smlouvy zmocňuje Pronajímatele, aby jejím jménem uzavíral 
smlouvy o výpůjčce s pojištěnci a jednal s nimi jménem Pojišťovny ve všech věcech 
se smlouvou o výpůjčce a užívání předmětu výpůjčky souvisejících. 



 3 

2. Nájemní vztah k jednotlivému zařízení je založen jeho předáním příslušnému 
pojištěnci nájemce a zaniká ukončením smlouvy o výpůjčce mezi Pojišťovnou a 
pojištěncem. 

 

Čl. IV.  

Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Pronajímatel je oprávněn pronajímat Pojišťovně a předávat pojištěncům jménem 
Pojišťovny k výpůjčce pouze ty ZP, které jsou typově vymezeny v příloze č. 1 k této 
smlouvě, pokud se strany nedohodnou jinak. 

2. Pojišťovna je oprávněna užívat vybrané ZP pouze za účelem léčby svých klientů a 
bez písemného souhlasu není oprávněna dát předmět dílčí smlouvy do podnájmu 
třetí osobě. 

3. Pronajímatel je povinen předat pojištěnci Pojišťovny předmět nájmu ve stavu 
způsobilém k řádnému užívání v sjednaném místě předání, tzn., že pronajímatel je 
povinen na základě písemné objednávky schválené revizním lékařem příslušnému 
pojištěnci nájemce předat k dočasnému užívání předmět nájmu, a to v rámci 
předmětné léčby.  

4. Pronajímatel se zavazuje uzavírat smlouvy o výpůjčce s pojištěnci v zastoupení 
Pojišťovny dle vzorové smlouvy o výpůjčce, která je pro Pronajímatele po obsahové 
stránce závazná. Změny ve smlouvách o výpůjčce oproti vzoru této smlouvy je 
Pronajímatel oprávněn činit jen s předchozím písemným souhlasem Pojišťovny. 
Vzor smlouvy o výpůjčce tvoří přílohu č. 2 této Smlouvy. Převzetím předmětu nájmu 
ze strany pojištěnce Pojišťovny je považováno za převzetí předmětu nájmu 
nájemcem. Kopie smluv o výpůjčce předává pronajímatel nájemci v měsíčním 
intervalu v elektronické formě. 

5. Pronajímatel se zavazuje vést evidenci vybraných ZP předaných pojištěncům 
v souladu s touto smlouvou a smlouvami o výpůjčce, a to po celou dobu trvání této 
smlouvy, s tím, že v této evidenci musí být obsaženy tyto údaje: 

a. evidenční číslo každého vybraného ZP, který je součástí výpůjčky 

b. číslo pojištěnce, kterému byl vybraný ZP předán 

c. číslo smlouvy o výpůjčce, na jejímž základě byl vybraný ZP pojištěnci předán 

d. skupina a kód předaného ZP dle Číselníku pojišťovny – Zdravotnické 
prostředky 

e. identifikace indikujícího poskytovatele zdravotních služeb 

f. datum předání vybraného ZP pojištěnci a jeho vrácení 

g. počet dnů v každém kalendářním měsíci, ve kterých byl vybraný ZP 
pojištěncem užíván 

h. dobu, na kterou byl pojištěnci ZP předepsán 



 4 

6. Pronajímatel se zavazuje instalovat vybrané ZP v místě bydliště vypůjčitele, nebo 
na jiném místě po dohodě obou stran, v souladu s podmínkami dále stanovenými 
touto smlouvou. 

7. Pronajímatel se zavazuje provádět pravidelný technický servis pronajímaného 
zařízení dle technických podmínek výrobce zařízení a pravidelné doplňování 
případného spotřebního materiálu podle požadavku příslušného pojištěnce nájemce. 

8. Pronajímatel se zavazuje poskytnout veškerou potřebnou součinnost nájemci 
v případě jeho kontroly služeb poskytovaných dle této smlouvy. 

9. Pronajímatel se zavazuje zajistit na své náklady pojištění odpovědnosti za škodu 
způsobenou provozem či vadou výrobku, a to na všechna zařízení pronajímaná 
podle této smlouvy. 

10. Pronajímatel se zavazuje poskytnout přiměřenou organizační součinnost 
indikujícímu pracovišti, pokud se tato bude týkat zajištění medicínské péče o pacienty 
léčené jeho prostředky. 

11. Pronajímatel se zavazuje zřídit operační středisko s nepřetržitou službou tak, aby 
v případě poruchy zařízení byla tato na přímou nebo zprostředkovanou výzvu 
pojištěnce nájemce odstraněna neprodleně po ohlášení. 

12. Zařízení pronajímaná na základě této smlouvy, zůstávají po dobu platnosti této 
smlouvy ve vlastnictví Pronajímatele. 

13. Nájemce prostřednictvím svého pojištěnce je povinen vrátit předmět nájmu 
pronajímateli ihned po skončení platnosti této smlouvy, nebo i jednotlivé nájemní 
smlouvy, pokud se smluvní strany nedohodnou jinak. 

14. Nájemce není oprávněn bez písemného souhlasu pronajímatele předmět nájmu 
podnajmout. 

15. Pronajímatel a Nájemce nepostoupí pohledávku z této smlouvy za druhou 
smluvní stranou jinému subjektu. 

 

Čl. V.  

Doba nájmu 

Doba nájmu u jednotlivých ZP se sjednává v délce uvedené ve smlouvě o výpůjčce 
uzavřené mezi pojištěncem nájemce a Pojišťovnou, zastoupenou Pronajímatelem.  

 

Čl. VI.  

Nájemné 

 

1. Pojišťovna se zavazuje uhradit Pronajímateli nájemné, které se stanovuje dohodou 
smluvních stran ve výši uvedené v příloze č. 1 této smlouvy. Pokud nájemné 
v příloze uvedeno není, sjednává se nájemné ve výši uvedené v Číselníku 
pojišťovny. 



 5 

2. Pronajímatel prohlašuje, že nájemné zahrnuje veškeré jeho náklady související 
s nájmem a výpůjčkami vybraných ZP a jejich příslušenství dle této smlouvy. 
Nájemné se účtuje počínaje dnem předání zařízení příslušnému pojištěnci nájemce.  

3. Nájemné za jednotlivá zařízení bude pronajímatel nájemci účtovat a zasílat vždy 
Pojišťovně měsíčně pozadu, vždy do 10. dne měsíce následujícího, a to daňovým 
dokladem – fakturou. Splatnost bezvadných faktur je v případě zaslání Portálem ZP 
15 dnů, v případě předání na disketě nebo CD 20 dnů a v případě předání v listinné 
formě 40 dnů ode dne jejich doručení. 

4. Smluvní strany se dohodly na následujících údajích, které každá faktura musí 
obsahovat: 

a. označení faktury, její číslo a odvolávka na tuto smlouvu 

b. obchodní jméno (název), sídlo, IČ a DIČ smluvních stran 

c. bankovní spojení pronajímatele (obchodní firmu a sídlo peněžního ústavu, 
číslo účtu) 

d. den odeslání faktury a lhůta její splatnosti 

e. počet fakturovaných dnů za jednotlivá pronajatá přístrojová zařízení 

f. denní sazbu nájemného za jednotlivá přístrojová zařízení 

g. celkovou cenu plnění bez DPH, sazba DPH, výše DPH celkem, celková 
částka k úhradě, případně další věcné a cenové náležitosti 

h. potvrzení oprávněné osoby za pronajímatele o správnosti údajů uvedených 
na faktuře 

5. Součástí faktury bude příloha, obsahující následující údaje: 

a. pořadové číslo pojištěnce 

b. jméno, příjmení a rodné číslo pojištěnce 

c. bydliště pojištěnce 

d. skupina a kód pronajatého přístrojového vybavení 

e. identifikační číslo indikujícího zařízení 

f. počet fakturovaných dnů 

g. cena za pronájem včetně DPH 

 

6. U dokladů předávaných k vyúčtování zdravotní pojišťovně musí být jednoznačně 
zjistitelné, ke kterým dnům se vyúčtování vztahuje. Do data vydání pomůcky je nutné 
uvést počátek účtovaného období a do množství vydané pomůcky v měrných 
jednotkách uvést počet účtovaných dnů. Pokud dojde k přerušení dodávky, např. 
z důvodu hospitalizace, je nutné uvést nový počátek účtovaného období a nový počet 
účtovaných dnů. U jednoho pojištěnce pak dochází k vytvoření jednoho, popř. více 
záznamů v průběhu účtovaného měsíce. Tyto údaje budou uvedeny při nahrávání 
dávky – Portál ZP, disketa, CD a současně budou uvedeny v příloze k faktuře v souladu 
s dohodnutou metodikou, pravidly a datovým rozhraním pro pořizování a předávání 



 6 

dokladů vydávané Všeobecnou zdravotní pojišťovnou nebo Svazem zdravotních 
pojišťoven ČR. 

7. Pojišťovna je oprávněna před uplynutím doby splatnosti vrátit bez zaplacení fakturu   
Pronajímateli, neobsahuje-li stanovené náležitosti nebo není-li vystavena v souladu s 
příslušnými ustanoveními této smlouvy. Důvod vrácení je Pojišťovna povinna na faktuře 
vyznačit. 

8. Pronajímatel je povinen vrácenou fakturu opravit či vystavit novou fakturu či dobropis. 
Oprávněným vrácením faktury přestává běžet původní lhůta splatnosti. Celá lhůta běží 
znovu ode dne doručení opravené nebo nově vyhotovené faktury pojišťovně. 

9. Zjistí-li Pojišťovna ve vyúčtování pochybení dodatečně a Pronajímatel do 10 
pracovních dnů od doručení písemné výzvy částku neuhradí, nedoloží její 
oprávněnost, nebo se smluvní strany nedohodnou jinak, je Pojišťovna oprávněna 
jednostranným započtením částky snížit Pronajímateli úhradu v následujícím období. 

10. Pronajímatel nemá nárok na úhradu nájemného dle odst. 1 tohoto článku 
smlouvy od Pojišťovny v případě, že: 

a. pojištěnec není a nebyl při uzavření smlouvy o výpůjčce pojištěncem 
Pojišťovny 

b. pronajímatel předal vybraný ZP v rozporu s touto smlouvou 

c. pojištěnec přestal být po uzavření smlouvy o výpůjčce pojištěncem Pojišťovny 

d. došlo k zániku některé ze smluv o výpůjčce  

11. Po dobu hospitalizace pacienta bez přístrojového vybavení a nahlášení 
hospitalizace před koncem fakturačního období pronajímateli, nebude nájemné 
nájemci fakturováno. V případě pozdního nahlášení hospitalizace bude fakturovaná 
částka za období hospitalizace pronajímatelem dobropisována. Případné započtení 
takové pohledávky provede nájemce po předchozím projednání s pronajímatelem.  

12. Pokud bude pacient hospitalizován s přístrojovým vybavením, nájemce zaplatí 
pronájem i za období hospitalizace.  

13. Závazek k úhradě je splněn dnem, kdy byla částka poukázána z účtu povinného 
na účet oprávněného. Na vyžádání smluvní strana sdělí, případně doloží druhé 
smluvní straně termín, kdy byla částka poukázána.  

14. Při prodlení se splněním peněžitého závazku nebo jeho části má pronajímatel 
právo požadovat z nezaplacené částky úroky z prodlení ve výši určené předpisy 
práva občanského.  

Čl. VII.  

Výpověď smlouvy 

1. Před uplynutím doby, na kterou je tato smlouva sjednána, lze smlouvu vypovědět jen 
v následujících případech: 

2. Pronajímatel je oprávněn smlouvu vypovědět, pokud  

a. Pojištěnec nájemce užívá předmět nájmu v rozporu s touto smlouvou nebo v 
rozporu s jeho účelem použití nebo  



 7 

b. dá-li nájemce předmět nájmu do podnájmu bez předchozího písemného 
souhlasu pronajímatele  

c. nebo stanoví-li tak zákon. 

3. Nájemce je oprávněn vypovědět smlouvu v případě, že bylo v insolvenčním řízení 
rozhodnuto o úpadku Pronajímatele nebo byl insolvenční návrh zamítnut 
pro nedostatek majetku. 

4. Nájemce je oprávněn tuto smlouvu vypovědět i bez udání důvodů. 

5. Pronajímatel a nájemce jsou oprávněni vypovědět tuto smlouvu v případě 
opakovaného porušení povinností, upravených touto smlouvou, druhou smluvní 
stranou.  

6. Výpovědní lhůta činí jeden měsíc a počíná běžet dnem následujícím po doručení 
písemné výpovědi druhé straně. 

 

Čl. VIII.  

Platnost smlouvy 

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 
dnem 1. 1. 2016, přičemž se sjednává na dobu určitou do 31. 12. 2017. 

 

Čl. X.  

Závěrečná ustanovení 

1. Tuto smlouvu lze měnit či doplňovat pouze na základě písemných dodatků 
podepsaných oběma smluvními stranami. Jiné formy změn nejsou platné. 

2. Tato smlouva je vyhotovena ve 2 stejnopisech, z nichž každá ze smluvních stran 
obdrží po jednom vyhotovení. 

3. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavírají svobodně a vážně, nikoli v tísni a 
za nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz této skutečnosti připojují své podpisy. 

 

 

   V…………….……… dne ......................          V Ostravě  dne ............................       

 

 

.................................................                      ........................................... 
 razítko a podpis razítko a podpis 
 oprávněného zástupce oprávněného zástupce 
           Pronajímatele Pojišťovny   


